ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se
registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento à
talentosa escritora Erbênnea Souza, pela criação e publicação da notável duologia
"Destinados".

JUSTIFICATIVA

Esta obra literária destaca-se pela sensibilidade e profundidade com que aborda
a complexidade dos traumas e a busca pelo amor verdadeiro, através da história
envolvente de um casal que enfrenta suas dificuldades para estarem juntos.

Erbênnea Souza, nascida em Campina Grande, Paraíba, no início dos anos 2000,
é uma jovem e promissora escritora que, desde os dezoito anos, vem
encantando leitores com suas narrativas poéticas e melancólicas. Estudante de
Letras-Português, Erbênnea equilibra seus estudos acadêmicos com uma
fervorosa dedicação à sua arte, buscando continuamente aprimorar sua escrita
e expandir os horizontes de sua expressão literária.

A duologia "Destinados" não apenas entretém, mas também oferece uma
reflexão profunda sobre a capacidade humana de superar adversidades
emocionais e psicológicas. A habilidade de Erbênnea em transformar temas
universais em histórias tocantes e significativas é um testemunho de seu talento
e de seu compromisso com a literatura.

Neste momento de reconhecimento, parabenizamos Erbênnea Souza por sua
contribuição à cultura e à literatura brasileira. Sua obra é um verdadeiro
exemplo de como a arte pode tocar vidas, provocar reflexão e inspirar outros a
perseverarem em suas próprias jornadas.

14.105

mailto:eusouchio@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Que este Voto de Aplausos sirva como incentivo para que Erbênnea continue a
trilhar seu caminho literário com o mesmo vigor e paixão que a trouxe até aqui,
e que sua trajetória seja marcada por muitas outras conquistas e sucessos.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:eusouchio@gmail.com